
                                   Dpto. de Operaciones 

Tipo de cambio promedio del mes Gs/USD: 5.741 

 

 
 

 
 

 
 El total negociado durante el mes de Noviembre asciende a Gs. 246.959.225.543 (USD: 

43 millones aprox.). 
 

 El volumen acumulado a noviembre ascendió a Gs. 2.731.142.327.567 (USD: 475 
millones aprox.) y establece un nuevo record histórico de negociación anual, a 
falta de un mes para cerrar el año. 

  
 Del volumen total negociado en el mes, el 62% ha sido en guaraníes y 38% en dólares 

americanos.  
 
 El total negociado en el mercado primario fue de Gs. 90.559.000.140 (USD: 16 millones 

aprox.) y en el mercado secundario de Gs. 156.400.225.403 (USD: 27 millones aprox.), 
representando así el mercado primario el 37% y el mercado secundario 63%. 
 

 El total negociado en concepto de renta fija fue de Gs. 196.208.934.884 (USD: 34 
millones aprox.), mientras que el de renta variable alcanzó los Gs. 5.707.407.624 (USD: 
1 millón aprox.) y las operaciones de reporto sumaron Gs. 45.042.883.035 (USD: 8 
millones aprox.). 
 

 Con esto, de lo negociado en el mes, el movimiento de renta fija fue el 75%, el de 
renta variable el 2% y las operaciones de reporto el 23%.  

 
 La negociación por tipo de instrumento cerró de la siguiente forma: Bonos 

Subordinados 59%, Bonos Corporativos 23%, Bonos Públicos 9%, Bonos 
Financieros 5%, Títulos de Crédito 2% y Acciones 2%. 

 
 El total de títulos custodiados en bolsa asciende a Gs. 2.667.043.000.000 (USD: 464 

millones aprox.) y USD. 200.524.000. 
 

 El monto total liquidado en concepto de capital e intereses durante Noviembre asciende 
a Gs. 53.646.973.946 (USD: 9,3 millones aprox.) y USD  5.764.335. 

 
 En el mes fueron registradas 16 series por valor de Gs. 178.000.000.000 (USD: 31 

millones aprox.) y USD 500.000. 
 

 La tasa promedio ponderado fue del 11,35% en guaraníes y del 7,07% en dólares.  
 

 El plazo promedio ponderado fue de 1.907 días en guaraníes y 2.106 días en dólares.  

REPORTE MENSUAL – Noviembre 2016 

CIFRAS 
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Volumen Negociado Noviembre- Comparativo 2015- 2016 

   

Volumen Negociado Noviembre Comparativo 2015-2016 

Año 
Sistema Electrónico de 

Negociación- SEN 
Sistema Tradicional- ST Total Negociado (Gs.) 

2015 250.139.765.162 11.780.543.014 261.920.308.176 

2016 241.251.817.919 5.707.407.624 246.959.225.543 

 
 

El volumen negociado en el mes fue 6% menor respecto al volumen operado en el mismo 
mes del año anterior. No obstante, está alrededor al volumen promedio mensual negociado en 
el año. 
 
              

Volumen Negociado Últimos Años 

 

VOLUMEN NEGOCIADO ÚLTIMOS AÑOS 

AÑO 
Sistema 

Electrónico de 
Negociación- SEN 

Sistema 
Tradicional- ST 

Total Operado 
Miles de Millones 

de Gs 

2006 0 290.119.845.414 290.119.845.414 290 

2007 0 211.005.024.198 211.005.024.198 211 

2008 0 367.750.788.248 367.750.788.248 368 

2009 0 496.506.122.900 496.506.122.900 497 

2010 59.238.524.261 502.597.812.806 561.836.337.067 562 

2011 269.145.540.507 170.634.751.096 439.780.291.603 440 

2012 534.004.801.180 52.509.339.305 586.514.140.485 587 

2013 545.349.848.263 41.459.906.119 586.809.754.382 587 

2014 810.052.831.979 84.861.912.077 894.914.744.056 895 

2015 2.447.863.878.830 272.183.503.164 2.720.047.381.994 2720 

2016* 2.483.270.051.292 247.872.276.275 2.731.142.327.567 2.731 

 *Datos a Noviembre del corriente año. 
   

2015 2016

250.140 241.252

11.781 5.707

Volumen Negociado Noviembre- Comparativo 2015-2016
Millones de Guaraníes

Sistema Electrónico de Negociación Sistema Tradicional



Volver al 
índice 

                                   Dpto. de Operaciones 

4 
 

*Datos a noviembre 
 

El volumen acumulado a Noviembre del corriente año ya supera a todo lo operado el año 
anterior. Con esto se logra un nuevo récord histórico de negociación por quinto año 
consecutivo. Estas cifras resumen el dinamismo en el crecimiento del mercado bursátil en el 
país. 
 
 

Porcentaje Negociado por Moneda – Noviembre 2016 

 

Porcentaje Operado por Moneda - Noviembre 2016 

Moneda 
Sistema 

Tradicional- ST 
Sistema Electrónico 
de Negociación- SEN 

Total (Gs.) % 

Dólares americanos - 93.624.409.758 93.624.409.758 38% 

Guaraníes 5.707.407.624 147.627.408.161 153.334.815.785 62% 

Total 5.707.407.624 241.251.817.919 246.959.225.543 100,00% 

 

 
 

         
La mayor parte de lo negociado en el mes corresponde a operaciones concretadas en 

moneda local, mientras que el 38% responde a transacciones en moneda extranjera.  

Dólares 
americanos 

38%

Guaraníes 
62%

Porcentaje Operado por Moneda - Noviembre 2016

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

290 211
368

497 562
440

587 587

895

2.720 2.731

Volumen Negociado Últimos Años
Miles de Millones de Guaraníes
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Volumen Negociado por Mercado -  Noviembre 2016 

 

Volumen Negociado por Mercado - Noviembre 2016 

Mercado Sistema Tradicional- ST 
Sistema Electrónico 
de Negociación- SEN 

Total (Gs.) % 

Primario - 90.559.000.140 90.559.000.140 37% 

Secundario 5.707.407.624 150.692.817.779 156.400.225.403 63% 

Total 5.707.407.624 241.251.817.919 246.959.225.543 100,00% 

 

 
 

La negociación de bonos subordinados y bonos públicos impulsó al mercado secundario en el mes 
de Noviembre. Por otra parte, los bonos corporativos se destacaron en el mercado primario.  

 
 

*Datos a Noviembre del corriente año. 
 
 

 El volumen operado en el mercado secundario en lo que va del año registra un 
crecimiento de 60% respecto al volumen total del año pasado en el mismo mercado. Con este 
resultado también se rompe un nuevo récord de negociación anual en secundario, a falta 
de 1 meses para finalizar el año. La liquidez del mercado va creciendo en niveles importantes.   

Primario
37%

Secundario
63%

Volumen Negociado por Mercado - Noviembre 2016

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 *2016

15.900 29.110 39.749 67.240 76.201 42.968 86.172 134.813
287.475

1.018.240

1.629.853

Volumen Mercado Secundario
Millones de Guaraníes
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Volumen Negociado por Tipo de Renta – Noviembre 2016 

  

Volumen Negociado por Tipo de Renta - Noviembre 2016 

Tipo de Renta 
Sistema 

Tradicional- ST 
Sistema Electrónico 
de Negociación- SEN 

Total (Gs.) % 

Fija - 196.208.934.884 196.208.934.884 79,4% 

Variable 5.707.407.624 - 5.707.407.624 2,3% 

Reporto - 45.042.883.035 45.042.883.035 18,2% 

Total 5.707.407.624 241.251.817.919 246.959.225.543 100,00% 

 

Gran parte de los títulos negociados en el mes corresponden a títulos de renta fija, en 
sus distintos instrumentos, según se detalla abajo. 
 

Volumen Negociado por Tipo de Instrumento – Noviembre 2016 

 

Volumen Negociado por Tipo de Instrumento - Noviembre 2016 

Instrumento 
Sistema 

Tradicional- ST 
Sistema Electrónico 
de Negociación- SEN 

Total (Gs.) % 

Bonos Corporativos - 57.545.412.107 57.545.412.107 23,3% 

Bonos Subordinados  145.813.216.044 145.813.216.044 59,0% 

Títulos de Crédito  3.561.467.224 3.561.467.224 1,5% 

Acciones 5.707.407.624  5.707.407.624 2,3% 

Bonos Financieros  13.028.462.703 13.028.462.703 5,3% 

Bonos Públicos  21.303.259.841 21.303.259.841 8,6% 

Total 5.707.407.624 241.251.817.919 246.959.225.543 100,0% 

 

 
 
El movimiento en el mercado secundario de bonos subordinados situó a estos como el 

instrumento más transado en el mes.  

Bonos 
Corporativos

23,3%

Bonos 
Subordinados

59,0%

Títulos de 
Crédito 1,45%

Acciones 2,3%

Bonos 
Financieros

5,3%

Bonos Públicos
8,6%

Volumen Negociado por Tipo de Instrumento - Noviembre 
2016
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Volumen Negociado por Casa de Bolsa - Ambas Puntas – Noviembre 2016 

 

 

Volumen Negociado por Casa de Bolsa - Ambas Puntas - Noviembre 2016 

Casa de Bolsa 
Sistema 

Tradicional- ST 

Sistema 
Electrónico de 

Negociación- SEN 
Total (Gs.) % 

Avalon CBSA - 136.604.500.804 136.604.500.804 27,7% 

Puente CBSA 5.505.360.000 119.424.194.562 124.929.554.562 25,3% 

Cadiem CBSA 1.433.955.248 77.523.864.284 78.957.819.532 16,0% 

Valores CBSA 899.740.000 53.911.284.691 54.811.024.691 11,1% 

Investor CBSA - 47.526.460.488 47.526.460.488 9,6% 

Millenia Capital CBSA - 40.182.214.037 40.182.214.037 8,1% 

Fais CBSA 3.245.760.000 3.256.027.712 6.501.787.712 1,3% 

BVPASA Licitación - 3.470.159.030 3.470.159.030 0,7% 

Capital Markets CBSA 330.000.000 604.930.230 934.930.230 0,2% 

Total 11.414.815.248 482.503.635.838 493.918.451.086 100% 

 
 

 
 
 
Cerca del 70% de lo negociado en el mes fue a través de las primeras 3 casas de bolsa. 
*La BVPASA oficia de punta vendedora de los títulos del Ministerio de Hacienda subastados en el mes. 

 

Avalon CBSA
27,7%

Puente CBSA
25,3%Cadiem 

CBSA 16,0%

Valores 
CBSA
11,1%

Investor 
CBSA
9,6%

Millenia 
Capital 
CBSA
8,1%

Fais CBSA
1,3%

BVPASA 
Licitación

0,7%

Capital Markets 
CBSA
0,2%



Volver al 
índice 

                                   Dpto. de Operaciones 

8 
 

 

 

 
 
En el mes fueron registradas 16 series por valor de Gs. 178.000.000.000 y USD 500.000 

correspondientes a bonos corporativos y bonos subordinados de diferentes emisoras.  
  

Emisiones Registradas – Noviembre 2016 

Emisiones registradas en Guaraníes 

N° 
Cód. 

Emisión 
Cód. 

Negociación 
Emisor Instrumento Tasa Periodicidad Fecha Vto. 

Plazo 
(Días) 

Monto 
 Emisión 

1 CON.G4 PYCON02F7008 

BANCO 

CONTINENTAL 
S.A.E.C.A. 

Bono 
Subordinado 

11,0% Semestral 01/11/2021 1.826 50.000.000.000 

2 ELE.G5 PYELE03F7033 ELECTROBAN S.A. Bono 14,0% Trimestral 05/05/2022 2.002 8.000.000.000 

3 CHA.G4 PYCHA01F7094 CHACOMER S.A.E. Bono 11,0% Variable 16/11/2020 1.448 10.000.000.000 

4 CHA.G4 PYCHA02F7101 CHACOMER S.A.E. Bono 11,0% Variable 15/02/2021 1.539 10.000.000.000 

5 CHA.G4 PYCHA03F7118 CHACOMER S.A.E. Bono 11,0% Variable 15/04/2021 1.598 10.000.000.000 

6 CHA.G4 PYCHA04F7125 CHACOMER S.A.E. Bono 11,0% Variable 17/05/2021 1.630 10.000.000.000 

7 CHA.G4 PYCHA05F7132 CHACOMER S.A.E. Bono 11,0% Variable 15/06/2021 1.659 10.000.000.000 

8 CHA.G4 PYCHA06F7149 CHACOMER S.A.E. Bono 12,0% Variable 16/08/2021 1.721 10.000.000.000 

9 CHA.G4 PYCHA07F7155 CHACOMER S.A.E. Bono 12,0% Variable 15/10/2021 1.781 10.000.000.000 

10 CHA.G4 PYCHA08F7162 CHACOMER S.A.E. Bono 12,0% Variable 15/11/2021 1.812 10.000.000.000 

11 CHA.G4 PYCHA09F7179 CHACOMER S.A.E. Bono 12,0% Variable 15/02/2022 1.904 10.000.000.000 

12 CHA.G4 PYCHA10F7184 CHACOMER S.A.E. Bono 12,0% Variable 15/04/2022 1.963 10.000.000.000 

13 CHA.G4 PYCHA11F7191 CHACOMER S.A.E. Bono 12,5% Variable 16/05/2022 1.994 10.000.000.000 

14 CHA.G4 PYCHA12F7208 CHACOMER S.A.E. Bono 12,5% Variable 15/06/2022 2.024 10.000.000.000 

TOTAL EMITIDO (Guaraníes) 178.000.000.000 

Emisiones registradas en Dólares Americanos 

N° 
Cód. 

Emisión 
Cód. 

Negociación 
Emisor Instrumento Tasa Periodicidad Fecha Vto. 

Plazo 
(Días) 

Monto 
 Emisión 

1 CON.D2 PYCON01F7017 
BANCO 

CONTINENTAL 

S.A.E.C.A. 

Bono 

Subordinado 
6,0% Semestral 01/11/2021 1.826 300.000 

2 CON.D2 PYCON02F7024 

BANCO 

CONTINENTAL 
S.A.E.C.A. 

Bono 
Subordinado 

6,5% Semestral 30/10/2026 3.650 200.000 

TOTAL EMITIDO (Dólares americanos) 500.000 
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Volumen Total Negociado por Emisor – Noviembre 2016 

 

Volumen Total Negociado por Emisor - Noviembre 2016 

Emisor ST SEN Volumen Gs % 

BANCO CONTINENTAL S.A.E.C.A. 2.070.125.000 95.455.021.470 97.525.146.470 39,49% 

MINISTERIO DE HACIENDA - 20.818.546.489 20.818.546.489 8,43% 

Banco Regional S.A.E.C.A. 318.780.000 16.997.052.029 17.315.832.029 7,01% 

CHACOMER S.A.E. - 16.060.000.000 16.060.000.000 6,50% 

TAPE RUVICHA S.A.E.C.A. - 12.866.888.879 12.866.888.879 5,21% 

BANCO AMAMBAY S.A. - 12.562.374.318 12.562.374.318 5,09% 

BANCO ATLAS S.A. - 11.252.371.913 11.252.371.913 4,56% 

ELECTROBAN S.A. - 10.633.799.465 10.633.799.465 4,31% 

VISION BANCO S.A.E.C.A. 269.225.000 9.584.476.868 9.853.701.868 3,99% 

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA PARAGUAY S.A. - 9.314.631.010 9.314.631.010 3,77% 

RIEDER & CÍA. S.A.C.I. - 7.609.146.554 7.609.146.554 3,08% 

FRIGORIFICO CONCEPCION S.A. - 5.158.281.920 5.158.281.920 2,09% 

FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE TITULARIZACION DE 
FLUJOS FUTUROS DE CAJA Y ACTIVOS CITYMARKET A 

- 2.924.168.402 2.924.168.402 1,18% 

NICOLÁS GONZÁLEZ ODDONE S.A.E.C.A. 2.752.680.000 - 2.752.680.000 1,11% 

FINEXPAR S.A.E.C.A. - 1.884.085.194 1.884.085.194 0,76% 

BANCO ITAÚ PARAGUAY S.A. - 1.776.090.790 1.776.090.790 0,72% 

BLUE DESIGN S.A.E. - 1.100.015.024 1.100.015.024 0,45% 

LC RISK MANAGEMENT S.A.E.C.A. 114.795.000 848.586.622 963.381.622 0,39% 

WISDOM PRODUCT S.A.E.C.A. - 636.875.100 636.875.100 0,26% 

FIDEICOMISO CSA 01 - 606.050.652 606.050.652 0,25% 

RECTORA S.A.E. - 590.358.164 590.358.164 0,24% 

INNOVARE S.A.E.C.A. - 579.319.638 579.319.638 0,23% 

MUNICIPALIDAD DE ASUNCIÓN - 479.558.352 479.558.352 0,19% 

IZAGUIRRE BARRAIL INVERSORA S.A.E.C.A. - 425.582.023 425.582.023 0,17% 

MERCOTEC S.A.E. - 361.768.679 361.768.679 0,15% 

AUTOMOTORES Y MAQUINARIA S.A.E.C.A. - 353.843.832 353.843.832 0,14% 

CREDICENTRO S.A.E.C.A. 181.802.624 - 181.802.624 0,07% 

FIDEICOMISO LA SUSANA - 170.357.790 170.357.790 0,07% 

EMSA INMOBILIARIA S.A. - 92.470.792 92.470.792 0,04% 

GAS CORONA S.A.E.C.A. - 30.450.155 30.450.155 0,01% 

FIDEICOMISO CIDESA B - 21.927.444 21.927.444 0,01% 

GRUPO INTERNACIONAL DE FINANZAS S.A.E.C.A. - 15.575.155 15.575.155 0,01% 

IMPORT CENTER S.A. - 15.388.350 15.388.350 0,01% 

TRACTOPAR S.A. - 10.271.230 10.271.230 0,00% 

FIDEICOMISO STILO HOGAR 02 - 9.320.726 9.320.726 0,00% 

MUNICIPALIDAD DE CIUDAD DEL ESTE - 5.155.000 5.155.000 0,00% 

INVERFIN S.A.E.C.A. - 2.007.890 2.007.890 0,00% 

Total 5.707.407.624 241.251.817.919 246.959.225.543 100% 
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Monto Transado Por Día, Según Tipo de Instrumento - Noviembre 2016 

 

Montos Transados por Día y por Título. Noviembre - 2016 

Fecha Bono 
Bono 

Subordinado 
Título de 
Crédito 

Bono 
Financiero 

Acciones Total general 

01/11/2016 7.702.393.652 63.878.267.056 572.054.156 1.193.154.308 - 73.345.869.172 

02/11/2016 1.323.601.088 17.553.092.716 164.586.300 - - 19.041.280.104 

03/11/2016 2.827.976.079 3.172.981.318 - - - 6.000.957.397 

04/11/2016 2.405.653.794 2.384.510.032 246.181.431 - 286.050.350 5.322.395.607 

07/11/2016 4.578.333.387 4.705.244.540 384.255.261 - - 9.667.833.188 

08/11/2016 1.630.693.562 1.037.919.117 134.063.018 - - 2.802.675.697 

09/11/2016 2.451.224.448 1.075.194.582 62.410.290 - 177.010.000 3.765.839.320 

10/11/2016 7.365.453.527 2.882.456.963 - - - 10.247.910.490 

11/11/2016 3.757.668.565 3.199.386.670 85.647.615 985.863.492 2.752.680.000 10.781.246.342 

14/11/2016 2.042.171.359 1.088.471.056 100.891.800 - - 3.231.534.215 

15/11/2016 1.864.510.286 4.139.966.667 706.536.390 - - 6.711.013.343 

16/11/2016 1.847.554.677 3.038.953.550 65.593.905 - 165.000.000 5.117.102.132 

17/11/2016 1.896.766.894 2.152.674.166 52.529.984 298.111.322 - 4.400.082.366 

18/11/2016 333.745.950 2.489.120.817 50.496.600 - 2.326.667.274 5.200.030.641 

21/11/2016 1.498.252.522 70.742.591 10.115.070 - - 1.579.110.183 

22/11/2016 4.655.782.290 10.507.557.155 212.419.410 - - 15.375.758.855 

23/11/2016 4.503.543.720 16.488.786.130 60.718.779 - - 21.053.048.629 

24/11/2016 2.952.259.826 217.559.498 352.198.696 - - 3.522.018.020 

25/11/2016 1.539.823.270 4.636.793.255 224.645.244 582.936.482 - 6.984.198.251 

28/11/2016 282.989.849 279.148.826 50.743.150 9.968.397.099 - 10.581.278.924 

29/11/2016 8.432.375.189 280.363.249 - - - 8.712.738.438 

30/11/2016 12.955.898.014 534.026.090 25.380.125 - - 13.515.304.229 

Total 78.848.671.948 145.813.216.044 3.561.467.224 13.028.462.703 5.707.407.624 246.959.225.543 

 
El volumen diario negociado mostró su mayor movimiento a comienzos del mes, en 

coincidencia con la emisión y posterior reventa de diferentes instrumentos financieros.  
El siguiente gráfico describe el volumen operado en el mes. 
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Liquidez  en Secundario – Noviembre 2016 

 
 

Los 10 Emisores más Negociados en Secundario – Noviembre 2016 

Puesto Emisor TOTAL Gs. % 

1 BANCO CONTINENTAL S.A.E.C.A. 44.680.146.470 28,6% 

2 MINISTERIO DE HACIENDA 17.348.387.459 11,1% 

3 Banco Regional S.A.E.C.A. 17.315.832.029 11,1% 

4 BANCO AMAMBAY S.A. 12.562.374.318 8,0% 

5 BANCO ATLAS S.A. 11.252.371.913 7,2% 

6 VISION BANCO S.A.E.C.A. 9.448.716.868 6,0% 

7 BBVA PARAGUAY S.A. 9.314.631.010 6,0% 

8 RIEDER & CÍA. S.A.C.I. 7.609.146.554 4,9% 

9 TAPE RUVICHA S.A.E.C.A. 6.520.265.571 4,2% 

10 FRIGORIFICO CONCEPCION S.A. 5.043.207.998 3,2% 

 
OTROS 15.305.145.213 9,8% 

TOTAL SECUNDARIO 156.400.225.403 100% 

 
La tabla de arriba resume los principales emisores cuyos títulos fueron los más 

negociados en el mercado secundario durante el mes. La capacidad de reventa es un beneficio 
para el inversionista, pues implica que puede vender sus bonos y hacerse de liquidez fácilmente 
ofertando sus títulos en el mercado secundario. 
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Tasas y Plazos Promedio Ponderado (TPP y PPP) por Sector 

 
El siguiente cuadro resume el desempeño de las tasas y los plazos negociados durante 

el mes de Noviembre. Estos varían en relación a los títulos que son negociados en el mes, y son 
ponderados en relación al volumen negociado de cada título. 

 

Resumen de tasas y plazos por moneda 

Moneda Volumen TPP PPP días PPP años 

GS 147.627.408.161 11,35% 1.907 5,2 

USD 16.352.555 7,07% 2.106 5,8 
 
A continuación, se detalla la misma información por moneda, pero para los diferentes 

sectores económicos de las empresas cuyos títulos fueron negociados en el mes. 
 

Resumen de tasas y plazos por sector económico 

Sector Volumen en Gs. 
Volumen 
en USD 

TPP Gs. TPP USD 
PPP Gs. 
(años) 

PPP USD 
(años) 

Comercial 29.957.892.984 3.582.297 12,75% 7,36% 4,7 4,5 

Fideicomisos 2.955.416.572 135.722 15,21% 9,44% 4,4 4,1 

Financiero 92.433.128.011 11.591.264 11,46% 6,80% 5,0 6,4 

Industrial 294.881.797 1.043.272 13,15% 8,83% 3,5 3,8 

Otros 682.828.956 0 14,73% 0,00% 3,8 0,0 

Público 21.303.259.841 0 8,25% 0,00% 7,0 0,0 

Servicios 0 0 0,00% 0,00% 0,0 0,0 

Total 147.627.408.161 16.352.555 11,35% 7,07% 5,2 5,8 
 
Los siguientes gráficos muestran la relación entre tasas y plazos promedio ponderados 

(TPP y PPP) por moneda para los diferentes sectores. 
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Operaciones por Casa de Bolsa (Ambas Puntas) – Noviembre 2016 

 
 
 
 

Casa de Bolsa 
Mercado Primario Mercado Secundario Total 

Monto Participación Compra Venta Monto Participación Compra Venta Monto Participación Compra Venta 

Avalon CBSA 100.026.159.564 55,2% 30 26 36.578.341.240 11,7% 16 37 136.604.500.804 27,7% 46 63 

BVPASA Licitación 3.470.159.030 1,9% - 7 - 0,0% - - 3.470.159.030 0,7% - 7 

Cadiem CBSA 12.332.049.409 6,8% 58 2 66.625.770.123 21,3% 168 161 78.957.819.532 16,0% 226 163 

Capital Markets 
CBSA 

540.628.222 0,3% 4 2 394.302.008 0,1% 3 4 934.930.230 0,2% 7 6 

Fais CBSA 3.095.475.112 1,7% 6 41 3.406.312.600 1,1% 3 4 6.501.787.712 1,3% 9 45 

Investor CBSA - 0,0% - - 47.526.460.488 15,2% 48 42 47.526.460.488 9,6% 48 42 

Millenia Capital CBSA 1.145.231.136 0,6% 2 - 39.036.982.901 12,5% 4 2 40.182.214.037 8,1% 6 2 

Puente CBSA 17.943.644.471 9,9% 17 58 106.985.910.091 34,2% 145 147 124.929.554.562 25,3% 162 205 

Valores CBSA 42.564.653.336 23,5% 60 41 12.246.371.355 3,9% 61 51 54.811.024.691 11,1% 121 92 

Total 181.118.000.280 100% 177 177 312.800.450.806 100% 448 448 493.918.451.086 100% 625 625 

 
 

El siguiente cuadro resume las operaciones de las Casas de Bolsa por Mercado. La tabla muestra que la mayoría de las operaciones en el mes fueron 
realizadas en el mercado secundario, al igual que el mayor volumen negociado. 
 

 


